
COMUNE DI NOCETO
------------------------------------------------------------------------------------------

  SERVIZIO PATRIMONIO

Determinazione n. 228 del 04/09/2020 

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO

N. 228 del 04/09/2020

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO SU MEPA PER L'AFFIDAMENTO INTERVENTI 
DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI EXTRAURBANE - CUP D77H20000330004. CIG. 
[83921583DD] - APPROVAZIONE ATTI DI GARA - AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA BUSSOLATI 

ASFALTI SRL.

1

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

http://www.comune.noceto.pr.it/


COMUNE DI NOCETO
------------------------------------------------------------------------------------------

  SERVIZIO PATRIMONIO

Determinazione n. 228 del 04/09/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:

• il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali";
• la  Legge  15.5.1997  n.  127  “Misure  urgenti  per  lo  snellimento  dell'attività  amministrativa  e  dei 

procedimenti di decisione e di controllo";
• la Legge 18.6.2009 n. 69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività 

nonché in materia di processo civile”;
• la Legge 13.8.2010 n. 136, s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia;
• il D.L. 24.4.2014, n. 66, convertito in Legge n. 89 del 23.6.2014;
• il D.Lgs. 118 del 23.6.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

• la Legge 27 dicembre 2019 n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e  
Bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2020-2022”  (pubblicata  sulla  G.U.  Serie  Generale  n.  304 del 
30/12/2019 – Suppl. ordinario n. 45L);

• lo Statuto Comunale;

• il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 28/12/2019 con la quale è stata approvata, ai sensi  
dell’art. 170, co 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento al DUP 2020-2022;

• la deliberazione Consiglio Comunale n. 73 del 28/12/2019 con la quale è stato approvato, ai sensi 
dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del S.Lgs. 118/2011, il Bilancio di Previsione per 
l’Esercizio finanziario 2020-2022 ed i relativi allegati;

• la deliberazione di Giunta Comunale  n. 2 del 09/01/2020 con cui è stato adottato, ai sensi dell’art. 
169 del D.Lgs. n. 267/2000, il PEG per l’esercizio 2020;

• i Decreti del Sindaco:
- n. 1 del 2/1/2020 con il quale, richiamato l’art. 3 comma 4 del vigente regolamento per il conferimento degli  
incarichi  di  responsabilità  di  Servizio  e  correlata  posizione  organizzativa  approvato  con  l’atto  G.C. 
n.116/2019, come modificato dall’atto di  G.C. n. 261/2019, è stato conferito al Rag. Ancorati Gian Luca 
l’incarico di Responsabile del Servizio Bilancio e Tributi, con decorrenza 1/1/2020 e termine il 31/12/2020;
-  n. 136 del 2/7/2020. con il quale, richiamato l’art. 3 comma 4 del vigente regolamento per il conferimento 
degli  incarichi  di  responsabilità  di  Servizio  e  correlata  posizione  organizzativa,  è   stato  conferito  al  
sottoscritto, ing  Diego Pantano,  l’incarico di Responsabile del SERVIZIO PATRIMONIO con decorrenza 
dalla data del 1/7/2020 e fino al 31/12/2020, data di scadenza del contratto attivato ai sensi dell’art. 110 c. 1  
D.Lgs 267/2000 in esecuzione dell’atto di Giunta Comunale  98 del 25/06/2020;

Visti e richiamati:

-  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, smi, avente oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e  2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,  
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 
(Nuovo codice degli appalti pubblici):

2

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

http://www.comune.noceto.pr.it/


COMUNE DI NOCETO
------------------------------------------------------------------------------------------

  SERVIZIO PATRIMONIO

Determinazione n. 228 del 04/09/2020 

- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale);

Premesso:

- che con delibera di Giunta Comunale n. 84 del 28/05/2029  è stato approvato il progetto Esecutivo, redatto  
dal Responsabile del  Servizio Patrimonio,  ing. Diego Pantano, relativo agli  “INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA  STRADE  COMUNALI  EXTRAURBANE  CUP   D77H20000330004  -CIG.   83921583D - 
comportante una spesa di € 320.000,00, come si evince dal quadro economico approvato con lo stesso atto;

- che l’intervento è stato inserito con delibera di Giunta Comunale n.  69 del 7/5/2020, ratificata con delibera 
di Consiglio Comunale n 7 del 21/05/2020, nel  programma triennale 2020-2022 delle opere pubbliche e 
l'elenco annuale dei lavori pubblici da eseguirsi nel corso dell'anno 2020;

- che al sottoscritto, nominato con la citata delibera n. 84/2020,  R.U.P. per l’intervento di che trattasi, è stata  
demandata  l’attuazione della  scelta delle modalità di gara secondo la disciplina in materia di appalti pubblici  
nonché l’assunzione del relativo impegno di spesa;

- che  con propria determinazione  n. 209 del 06/08/2020 è stato disposto di procedere all'affidamento dei 
lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. 16 luglio 2020, n. 76 (per 
lavori di importo compreso tra € 150.000 e € 350.000),  attraverso il  MEPA mediante richiesta di offerta 
(RDO)  con  invito  rivolto  alle  seguenti  cinque  imprese  conformemente  al  dettato  normativo  vigente  e 
prenotata la relativa spesa:

 Ragione sociale
Partita iva

c.f.
Comune(PR)

1
AB GLOBAL SERVICE SOCIETÀ A 
RESPONSABILITÀ LIMITATA

02448320347 COLLECCHIO(PR)

2 BUSSOLATI ASFALTI SRL 00334930344 FONTEVIVO(PR)

3
IMPRESA GIORGIO GALVANI 
S.N.C.

01843480342 PARMA(PR)

4
NUMANTI PIER LUIGI & ROSSI 
ENZO SNC

01826410340 VARANO DE' MELEGARI(PR)

5 ZEBA S.R.L. 00227490349 FIDENZA(PR)

-  che in  data  31/08/2019 è stato  pubblicato  nel  Portale  MEPA la  lettera  invito,  il  disciplinare e  tutta  la 
documentazione di gara e contestualmente si è provveduto ad inoltrare gli inviti  agli  operatori economici  
individuati da questa Stazione Appaltante, tramite il predetto Portale MEPA, fissando il termine ultimo per la  
presentazione delle offerte alle ore 23:59 del giorno 25/08/2020;

- che sono pervenute nei termini n. 4 offerte telematiche, nell'ordine di seguito specificato:

 Ragione sociale c.f. Partita iva
Data e ora di 

presentazione 
offerta

3

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

http://www.comune.noceto.pr.it/


COMUNE DI NOCETO
------------------------------------------------------------------------------------------

  SERVIZIO PATRIMONIO

Determinazione n. 228 del 04/09/2020 

1
AB GLOBAL SERVICE SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ 
LIMITATA

02448320347
24/08/2020 
09:36:01

2 ZEBA S.R.L. 00227490349
24/08/2020 
16:16:11

3 BUSSOLATI ASFALTI SRL 00334930344
25/08/2020 
08:41:54

4 NUMANTI PIER LUIGI & ROSSI ENZO SNC 01826410340
25/08/2020 
09:26:18

Visti  i verbali di gara (allegati A e B)  che con la presente si approvano dai quali si evince:

a)  la graduatoria della procedura di gara che risulta essere la seguente sulla base delle offerte presentate 
dalle imprese concorrenti:

Graduatoria Ragione sociale
Valore € offerta 

(esclusi oneri 
sicurezza)

Ribasso %

1
BUSSOLATI ASFALTI 
SRL

€ 212.230,50
6,30%
Sei/30

2 ZEBA S.R.L. € 215.628,00
4,80%
Quattro/80

3

AB GLOBAL SERVICE 
SOCIETÀ A 
RESPONSABILITÀ 
LIMITATA

€ 216.307,50
   4,5%

Quattro/50

3
NUMANTI PIER LUIGI 
& ROSSI ENZO SNC

€ 216.307,50
   4,50%

Quattro/50

b)  la proposta di aggiudicazione a favore dell'operatore BUSSOLATI ASFALTI SRL, con sede in STRADA 
DEL  BORGO,38/A  -  FONTEVIVO  (PR)  cod.  fisc.  e  P. IVA 00334930344  che  ha  offerto  un  ribasso 
percentuale pari al 6,30%, rimettendo gli atti al RUP per la verifica di congruità del costo della manodopera 
dichiarata in sede di gara, così come previsto dall'art. 95 comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e per gli  
ulteriori adempimenti di legge finalizzati alla dichiarazione di aggiudicazione della procedura;

Dato atto di quanto segue:

- il costo della manodopera indicato nei documenti di gara è pari ad € 40.785,84
- il costo della manodopera indicato dal concorrente aggiudicatari è pari ad € 41.230,00

si ritengono i costi della manodopera congrui ai sensi dell'art.  95 comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

4

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

http://www.comune.noceto.pr.it/


COMUNE DI NOCETO
------------------------------------------------------------------------------------------

  SERVIZIO PATRIMONIO

Determinazione n. 228 del 04/09/2020 

Accertata la regolarità del procedimento di gara;

Ritenuto pertanto  di  approvare  i  suddetti  verbali  di  gara  e  di  procedere  all’aggiudicazione  definitiva 
subordinando l’efficacia della stessa alla verifica positiva delle dichiarazioni rese in sede di gara, attestando 
nel  contempo:

DETERMINA

1) Di approvare i verbali  di gara allegati alla presente determinazione (allegati A e B che formano parte 
integrante del presente atto) relativi all’appalto per gli “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE 
COMUNALI EXTRAURBANE CUP  D77H20000330004 -CIG.  83921583D";

2) di approvare la graduatoria della procedura di gara, che risulta essere la seguente sulla base delle offerte 
presentate dalle imprese concorrenti:
 

Graduatoria Ragione sociale
Valore € offerta 

(esclusi oneri 
sicurezza)

Ribasso %

1
BUSSOLATI ASFALTI 
SRL

€ 212.230,50
6,30%
Sei/30

2 ZEBA S.R.L. € 215.628,00
4,80%
Quattro/80

3

AB GLOBAL SERVICE 
SOCIETÀ A 
RESPONSABILITÀ 
LIMITATA

€ 216.307,50
   4,5%

Quattro/50

3
NUMANTI PIER LUIGI 
& ROSSI ENZO SNC

€ 216.307,50
   4,50%

Quattro/50

3) di aggiudicare definitivamente i lavori in oggetto alla ditta:

BUSSOLATI ASFALTI SRL, con sede in STRADA DEL BORGO,38/A - FONTEVIVO (PR) cod. fisc. e P. IVA 
00334930344,  per un importo di €  212.230,50  oltre ad € 10.000,00 per oneri di sicurezza e € 48.890,71 per 
Iva  22 % per un totale  di € 271.121,21;

4) di dichiarare l'aggiudicazione della presente procedura efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i,  a seguito della verifica positiva dei requisiti dichiarati dal concorrente in sede di gara;

5) di dare atto che le opere sono finanziate mediante contrazione di mutuo con Cassa Depositi e Prestiti  
S.p.A e risultano impegnati  in  favore della ditta  BUSSOLATI  ASFALTI  SRL, con sede in  STRADA DEL 
BORGO,38/A - FONTEVIVO (PR) cod. fisc. e P. IVA 00334930344:

Mission
e

Programma Titolo Macroaggregato Cofog Codice Piano dei Conti

5

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

http://www.comune.noceto.pr.it/


COMUNE DI NOCETO
------------------------------------------------------------------------------------------

  SERVIZIO PATRIMONIO

Determinazione n. 228 del 04/09/2020 

10 05 2 202 45 U.2020109012

Capitolo Art. descrizione stanziamento
4552 0 MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI € 271.121,21

6)  Di  attestare  la  regolarità  e  correttezza dell’azione amministrativa  oggetto  del  presente atto,  ai  sensi  
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

7)  Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Leg.vo 33/2013;

8) Di dare comunicazione dell’aggiudicazione alla imprese che hanno partecipato alla procedura negoziata in 
oggetto, nonché mediante pubblicazione di avviso all’Albo Pretorio Telematico del Comune di Noceto;

9) di trasmettere la presenta al Responsabile del Servizio Bilancio e Tributi per il  PARERE DI REGOLARITA' 
CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 147 bis, dell'art. 151, comma 4, e dell'art.  
183, comma 8, del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, smi..

Il RESPONSABILE
con firma digitale

PANTANO DIEGO

6

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

http://www.comune.noceto.pr.it/
callto:2020109012
callto:2020109012
callto:2020109012
callto:2020109012
callto:2020109012
callto:2020109012
callto:2020109012
callto:2020109012
callto:2020109012
callto:2020109012
callto:2020109012
callto:2020109012
callto:2020109012
callto:2020109012


1  
  

)  
 

COMUNE DI NOCETO 
SERVIZIO PATRIMONIO  

 

 

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it 
 

 
  

  

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. b) DEL D.L. N. 

76/2020 PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

STRADE COMUNALI EXTRA-URBANE – RDO MEPA 

CODICE C.U.P.  [D77H20000330004] 
CODICE C.I.G.  [83921583DD] 

 
VERBALE DI GARA NR. 1 

 
 
L'anno 2020, il giorno 27 del mese di Agosto, alle ore 10:22 presso gli Uffici della pubblica amministrazione 

dell'Ente COMUNE DI NOCETO siti in PIAZZALE ADAMI N° 1 in seduta pubblica virtuale tramite piattaforma 

MEPA, nelle persone di: 

- Presidente\Soggetto Valutatore: RUP Ing. Diego Pantano 
- Segretario verbalizzante: Dott. Aldo Mercadanti 
L'Ing. Pantano assume la presidenza della gara per procedere all’aggiudicazione dell’appalto specificato in 

oggetto. 

Il RUP premette: 

- che con delibera di Giunta Comunale n. 84 del 28/05/2020 è stato approvato il progetto Esecutivo, redatto 

dal Responsabile del Servizio Patrimonio, ing. Diego Pantano, relativo agli “INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA STRADE COMUNALI EXTRAURBANE CUP D77H20000330004 - comportante una spesa di € 

320.000,00, come si evince dal quadro economico approvato con lo stesso atto; 

- che per l’intervento è stato acquisito il CIG. 83921583DD; 

- che l’intervento è stato inserito con delibera di Giunta Comunale n. 69 del 7/5/2020, ratificata con 

delibera di Consiglio Comunale n 7 del 21/05/2020, nel programma triennale 2020-2022 delle opere 

pubbliche e l'elenco annuale dei lavori pubblici da eseguirsi nel corso dell'anno 2020; 

- che al sottoscritto RUP, nominato con la citata delibera n. 84/2020, è stata demandata l’attuazione della 

scelta delle modalità di gara secondo la disciplina in materia di appalti pubblici nonché l’assunzione del 

relativo impegno di spesa; 

- che con determinazione dirigenziale n. 209 del 06/08/2020 il RUP ha indetto gara per l’affidamento dei 

lavori in oggetto mediante procedura negoziata (RDO) ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 

76/2020 su piattaforma elettronica MEPA, con il criterio del prezzo più basso ai sensi art. 95, comma 4, 

lettera a), con invito rivolto alle seguenti cinque imprese conformemente al dettato normativo vigente: 

 

  Ragione sociale Partita iva 
Codice 
Fiscale 

Comune(PR) Regione 

1 
AB GLOBAL SERVICE SOCIETÀ A 
RESPONSABILITÀ LIMITATA 

02448320347 02448320347 COLLECCHIO(PR) 
EMILIA 

ROMAGNA 

2 BUSSOLATI ASFALTI SRL 00334930344 00334930344 FONTEVIVO(PR) 
EMILIA 

ROMAGNA 

3 IMPRESA GIORGIO GALVANI 01843480342 01843480342 PARMA(PR) EMILIA 



2  
  

  Ragione sociale Partita iva 
Codice 
Fiscale 

Comune(PR) Regione 

S.N.C. ROMAGNA 

4 
NUMANTI PIER LUIGI & ROSSI 
ENZO SNC 

01826410340 01826410340 
VARANO DE' 

MELEGARI(PR) 

EMILIA 

ROMAGNA 

5 ZEBA S.R.L. 00227490349 00227490349 FIDENZA(PR) 
EMILIA 

ROMAGNA 

 

- che con la citata determinazione n. 209/2020 è stata approvata la lettera invito e il disciplinare di gara ed i 

relativi allegati; 

- che l'importo complessivo dell’appalto ammonta ad Euro 236.500,00 di cui Euro € 10.000,00 per oneri per 

la sicurezza non soggetti a ribasso; 

- che, a seguito e conformemente alla suddetta determinazione, in data 31/08/2019 è stato pubblicato nel 

Portale MEPA la lettera invito, il disciplinare e tutta la documentazione di gara e contestualmente si è 

provveduto ad inoltrare gli inviti agli operatori economici individuati da questa Stazione Appaltante, tramite 

il predetto Portale MEPA, fissando il termine ultimo per la presentazione delle offerte alle ore 23:59 del 

giorno 25/08/2020 e la prima seduta pubblica virtuale di gara in data 27/08/2020 alle ore 10:00 (la predetta 

seduta ha avuto inizio come riportato nel presente verbale); 

- che la presente procedura si svolge nei modi e nelle forme prescritti nell'art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., all’interno del portale MEPA; 

 

Tutto ciò premesso, il Presidente dà inizio alla procedura di valutazione delle offerte presentate tramite 

sistema MEPA; 

 

Il Presidente dà atto che sono pervenute nei termini n. 4 offerte telematiche, nell'ordine di seguito 

specificato: 

 

  Ragione sociale Partita iva Codice Fiscale Tipologia concorrente 
Data e ora di 
presentazion

e offerta 

1 

AB GLOBAL SERVICE 
SOCIETÀ A 
RESPONSABILITÀ 

LIMITATA 

02448320347 02448320347 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

24/08/2020 

09:36:01 

2 ZEBA S.R.L. 00227490349 00227490349 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

24/08/2020 
16:16:11 

3 BUSSOLATI ASFALTI SRL 00334930344 00334930344 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

25/08/2020 

08:41:54 

4 
NUMANTI PIER LUIGI & 
ROSSI ENZO SNC 

01826410340 01826410340 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

25/08/2020 

09:26:18 

 

 

Il Presidente procede poi alla verifica dell'integrità delle offerte telematiche presenti sul Portale: la verifica 

ha esito positivo. 



3  
  

Premesso quanto innanzi, il Presidente dispone di procedere all'apertura delle “Buste Amministrative” 

nonché all'esame della documentazione amministrativa presentata dalle imprese partecipanti alla 

procedura e relativa ai requisiti di partecipazione, con i seguenti esiti: 

 

  Ragione sociale Partita iva Codice Fiscale Esito verifica busta amministrativa 

1 
AB GLOBAL SERVICE SOCIETÀ 
A RESPONSABILITÀ LIMITATA 

02448320347 02448320347 
Ammessa - Documentazione amministrativa 

completa e regolare 

2 ZEBA S.R.L. 00227490349 00227490349 

Avviato soccorso istruttorio per DGUE non 

completo in quanto carente di alcune delle 

dichiarazioni richieste, come riportato in 

piattaforma MEPA 

3 BUSSOLATI ASFALTI SRL 00334930344 00334930344 

Avviato soccorso istruttorio per DGUE non 

completo in quanto carente di alcune delle 

dichiarazioni richieste, come riportato in 

piattaforma MEPA 

4 
NUMANTI PIER LUIGI & 
ROSSI ENZO SNC 

01826410340 01826410340 

Avviato soccorso istruttorio per DGUE non 

completo in quanto carente di alcune delle 

dichiarazioni richieste, come riportato in 

piattaforma MEPA 

 

 

Il Presidente successivamente ammette alla fase successiva di apertura delle offerte economiche tutte le 

imprese che hanno prodotto regolare documentazione amministrativa come sopra individuate- 

Il Presidente infine procede tramite il sistema MEPA alla comunicazione di soccorso istruttorio per le 

seguenti ditte: 

- ZEBA S.R.L. 
- BUSSOLATI ASFALTI SRL 

- NUMANTI PIER LUIGI & ROSSI ENZO SNC 

assegnando il termine massimo delle ore 12:30 del giorno 29 Luglio 2020 per l’integrazione della 

documentazione. 

 

Il Presidente, successivamente, dispone quanto segue: 

- di fissare al giorno 29 Luglio 2020 alle ore 12:30 la seduta pubblica per la verifica della 

documentazione integrativa presentata dai concorrenti per i quali è stato avviato il soccorso istruttorio, per 

l'ammissione o esclusione dei concorrenti interessati e l'apertura per i soli concorrenti ammessi della busta 

virtuale recante l'offerta economica; 

- di dare comunicazione di quanto sopra ai concorrenti, comunicando altresì alla società AB GLOBAL 
SERVICE SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA, la cui documentazione amministrativa è risulta completa e 

regolare, l'avvenuta ammissione alla fase di apertura della busta economica nella presente procedura. 

I lavori terminano alle ore 12:45 del 27/08/2020. 

 

Il presente verbale viene sottoscritto digitalmente dal RUP e dal segretario verbalizzante: 

DIEGO PANTANO - Presidente\Soggetto Valutatore; 

ALDO MERCADANTI - Segretario verbalizzante; 

 

 

   



1  
  

)  
 

COMUNE DI NOCETO 
SERVIZIO PATRIMONIO  

 

 
PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it 

 

 
  

  

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. b) DEL D.L. N. 

76/2020 PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

STRADE COMUNALI EXTRA-URBANE – RDO MEPA 

CODICE C.U.P.  [D77H20000330004] 
CODICE C.I.G.  [83921583DD] 

 
VERBALE DI GARA NR. 2 

 
 
L'anno 2020, il giorno 29 del mese di Agosto alle ore 12:35 presso gli Uffici della pubblica amministrazione 
dell'Ente COMUNE DI NOCETO siti in PIAZZALE ADAMI N° 1 in seduta pubblica virtuale tramite piattaforma 
MEPA, nelle persone di: 
- Presidente\Soggetto Valutatore: RUP Ing. Diego Pantano 
- Segretario verbalizzante: Dott. Aldo Mercadanti 
 
Si dà atto che non è presente nessun soggetto in rappresentanza delle imprese concorrenti. 
 
L'Ing. Pantano premette che a ciascun concorrente è stata trasmessa tramite portale MEPA specifica 
comunicazione relativa alla data di svolgimento della presente seduta pubblica. 
 
L'Ing. Pantano assume la presidenza della gara per procedere all’aggiudicazione dell’appalto specificato in 
oggetto, previa verifica delle integrazioni al DGUE presentate in sede di soccorso istruttorio avviato a norma 
del disciplinare di gara e del D.Lgs. n. 50/2016 dalle imprese concorrenti come di seguito indicate: 
 

  Ragione sociale Partita iva Codice Fiscale Esito verifica bustra amministrativa 

1 ZEBA S.R.L. 00227490349 00227490349 

Avviato soccorso istruttorio per DGUE non 
completo in quanto carente di alcune delle 
dichiarazioni richieste, come riportato in 
piattaforma MEPA 

2 BUSSOLATI ASFALTI SRL 00334930344 00334930344 

Avviato soccorso istruttorio per DGUE non 
completo in quanto carente di alcune delle 
dichiarazioni richieste, come riportato in 
piattaforma MEPA 

3 
NUMANTI PIER LUIGI & 
ROSSI ENZO SNC 

01826410340 01826410340 

Avviato soccorso istruttorio per DGUE non 
completo in quanto carente di alcune delle 
dichiarazioni richieste, come riportato in 
piattaforma MEPA 

 
 
Il Presidente verifica il caricamento all'interno del portale MEPA entro il termine delle ore 12:30 del giorno 
29 Agosto 2020 della documentazione integrativa al DGUE come richiesta, da parte dei concorrenti 



2  
  

interessati, precisando che la valutazione della documentazione trasmessa viene effettuata al momento 
dell’avvio della seduta pubblica prevista. 
Il Presidente prima di procedere all’apertura della documentazione presentata in sede di soccorso 
istruttorio, precisa che in caso di più recapiti da parte del medesimo concorrente si valuterà ai fini 
dell’ammissione del concorrente solo l’ultimo inoltro purchè effettuato entro il termine assegnato del 
giorno 29/08/2020 ore 12:30: 
 

  Ragione sociale 
Data e ora 

presentazione 
Esito verifica soccorso istruttorio NOTE  

1 
NUMANTI PIER LUIGI 
& ROSSI ENZO SNC 

27 agosto 2020 
ore 16:19 

Presentazione di DGUE recante le integrazioni 
richieste. Documentazione amministrativa 
completa e regolare a seguito di soccorso 
istruttorio. 
Concorrente ammesso  

Un primo inoltro, 
avvenuto alle ore 16:18 
del 27/08/2020, non viene 
valutato. 

3 
BUSSOLATI ASFALTI 
SRL 

28 agosto 2020 
ore 9:57 

Presentazione di DGUE recante le integrazioni 
richieste. Documentazione amministrativa 
completa e regolare a seguito di soccorso 
istruttorio. 
Concorrente ammesso 

 

2 ZEBA S.R.L. 
28 agosto 2020 
ore 12:18 

Presentazione di DGUE recante le integrazioni 
richieste. Documentazione amministrativa 
completa e regolare a seguito di soccorso 
istruttorio. 
Concorrente ammesso 

Un primo inoltro, 
avvenuto alle ore 17:42 
del 27/08/2020, non viene 
valutato. 

 
 
A seguito della verifica della regolarità delle integrazioni presentate, il Presidente dichiara l'ammissione dei 
concorrenti per i quali era stato attivato il soccorso istruttorio, come sopra individuati, alla presente 
procedura e chiude la fase di soccorso istruttorio ammettendo le rispettive domande. 
 
Il Presidente ricorda che era già stata ammessa alla fase di apertura della busta virtuale recante l’offerta 
economica il concorrente AB GLOBAL SERVICE SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA, la cui 
documentazione amministrativa presentata è risultata regolare e completa. 
 
Il Presidente, successivamente, procede all’apertura delle “Buste Economiche” degli operatori che hanno 
superato la fase di verifica documentazione amministrativa e dunque dei seguenti concorrenti: 
 

  Ragione sociale Partita iva Codice Fiscale Tipologia concorrente 
Data e ora di 
presentazion

e offerta 

1 

AB GLOBAL SERVICE 
SOCIETÀ A 
RESPONSABILITÀ 
LIMITATA 

02448320347 02448320347 

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

24/08/2020 
09:36:01 

2 ZEBA S.R.L. 00227490349 00227490349 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

24/08/2020 
16:16:11 

3 BUSSOLATI ASFALTI SRL 00334930344 00334930344 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

25/08/2020 
08:41:54 



3  
  

  Ragione sociale Partita iva Codice Fiscale Tipologia concorrente 
Data e ora di 
presentazion

e offerta 

4 
NUMANTI PIER LUIGI & 
ROSSI ENZO SNC 

01826410340 01826410340 
Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

25/08/2020 
09:26:18 

 
e provvede a darne lettura come specificato, ricordando che il prezzo a base d'asta, al netto degli oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso, risulta pari a € 226.500,00 al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso, pari a € 10.000,00, precisando che la documentazione di gara, cui si rinvia, in ordine all’offerta 
economica prevede che: 

- Il criterio di aggiudicazione è quello del massimo ribasso percentuale sull’importo complessivo 
posto a base di gara. In caso di discordanza tra l’indicazione espressa in cifre e quella espressa in 
lettere, prevale la seconda; 

- la busta recante l’offerta economica deve contenere a pena di esclusione non sanabile l’indicazione 

del ribasso percentuale da applicarsi all’importo complessivo posto a base di gara, l’indicazione dei 
costi per la sicurezza aziendali e l’indicazione del costo complessivo della manodopera; 

- Il soggetto deputato all’espletamento della gara procederà all’apertura delle buste recanti l’offerta 
economica ed alla lettura dei ribassi offerti, alla determinazione della soglia di anomalia di cui 
all’art. 97 comma 2-bis del Codice ed all’esclusione automatica delle offerte di ribasso pari o 
superiori alla stessa. In caso di un numero di offerte valide inferiori a 10, non si procederà 

all’esclusione automatica, fermo restando il potere di valutare la congruità delle offerte ritenute 
anormalmente basse. Il calcolo di cui al comma 2-bis è effettuato ove il numero delle offerte 
ammesse sia pari o superiore a cinque; 

 
Le offerte presentate risultano le seguenti: 
 

  Ragione sociale Ribasso % 
Valore € 

offerta (esclusi 
oneri sicurezza) 

Costo della 
manodopera 

indicato 

Oneri di sicurezza 
aziendali indicati 

1 
AB GLOBAL SERVICE SOCIETÀ 
A RESPONSABILITÀ LIMITATA 

4,5% 

Quattro/50 
€ 216.307,50 € 47.313,60 

 

€ 2.200,00 

2 ZEBA S.R.L. 
4,80% 

Quattro/80 
€ 215.628,00 € 40.785,84 

 

€ 2.371,90 

3 BUSSOLATI ASFALTI SRL 
6,30% 

Sei/30 
€ 212.230,50 € 41.230,00 

 

€ 1.947,00 

4 
NUMANTI PIER LUIGI & 
ROSSI ENZO SNC 

4,50% 

Quattro/50 
€ 216.307,50 € 25.900,00 

 

€ 2.100,00 

 
 
Il Presidente verificata la regolarità delle offerte economiche presentate, la corrispondenza tra il prezzo 
complessivo offerto e quello risultante dall’applicazione del ribasso percentuale offerto, preliminarmente 
alla formulazione della graduatoria provvisoria, dà atto che come previsto nel bando di gara, ai sensi 
dell'art. 97, comma 3-bis, del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 non risulta possibile determinare la soglia di 
anomalia di cui al comma 2 bis dell’art. 97, in quanto il numero delle offerte ammesse è inferiore a cinque e 
che non si procederà all’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse secondo quanto stabilito 
nell’art. 97 comma 8 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 in quanto il numero delle offerte ammesse è inferiore a 
dieci. 
 



4  
  

Sulla base di quanto sopra esposto in forza delle offerte presentate, il Presidente procede alla formazione 
della graduatoria provvisoria della presente procedura, che risulta la seguente: 
 

Graduatoria Ragione sociale 
Valore € offerta 

(esclusi oneri 
sicurezza) 

Ribasso % 
Stato del 

concorrente 

1 
BUSSOLATI ASFALTI 
SRL 

€ 212.230,50 
6,30% 

Sei/30 

Ammesso 
Aggiudicatario 
provvisorio 

2 ZEBA S.R.L. € 215.628,00 
4,80% 

Quattro/80 

Ammesso 

3 

AB GLOBAL SERVICE 
SOCIETÀ A 
RESPONSABILITÀ 

LIMITATA 

€ 216.307,50 
   4,5% 

Quattro/50 

 

 

Ammesso 

3 
NUMANTI PIER LUIGI 
& ROSSI ENZO SNC 

€ 216.307,50 
   4,50% 

Quattro/50 

 

Ammesso 

 
 
 
Premesso quanto innanzi, il Presidente procede a formulare la proposta di aggiudicazione a favore 
dell'operatore BUSSOLATI ASFALTI SRL, con sede in STRADA DEL BORGO,38/A - FONTEVIVO (PR) cod. fisc. 
e P. IVA 00334930344 che ha offerto un ribasso percentuale pari al 6,30%, rimettendo gli atti al RUP per la 
verifica di congruità del costo della manodopera dichiarata in sede di gara, così come previsto dall'art. 95 
comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e per gli ulteriori adempimenti di legge finalizzati alla dichiarazione 
di aggiudicazione della procedura. 
 
I lavori terminano alle ore 12:55 del giorno 29/08/2020. 
 
Il presente verbale viene sottoscritto digitalmente dal RUP e dal segretario verbalizzante e sarà pubblicato 
conformemente alle disposizioni di legge. 
 
 
 
DIEGO PANTANO - Presidente\Soggetto Valutatore 
ALDO MERCADANTI - Segretario verbalizzante 
 
 
 

   



COMUNE DI NOCETO

SERVIZIO BILANCIO E TRIBUTI

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 131   Fax. 0521 – 622 100

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO E TRIBUTI

ai sensi dell’art. 147 bis, dell'art. 151, comma 4,  e dell'art. 183, comma 8, del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000, smi, 

in relazione alla determinazione del  n. 228 del 04/09/2020 avente oggetto PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO 
SU MEPA PER L'AFFIDAMENTO INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI EXTRAURBANE - 
CUP D77H20000330004.  CIG. [83921583DD] -  APPROVAZIONE ATTI  DI GARA - AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA 
BUSSOLATI ASFALTI SRL.. 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

e, in riferimento al solo parere favorevole:

NE ATTESTA 

la  regolarità  contabile,  la  copertura  finanziaria  e  la  compatibilità  con  il  programma  dei  pagamenti  con  i  relativi  
stanziamenti di cassa e con le regole imposte dai vincoli di finanza pubblica

Ai sensi dell'art. 183, comma 5, del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, smi, l'impegno contabile è registrato in 
parte SPESA del Bilancio corrente.

LA SPESA E' FINANZIATA DALL'ENTRATA DEL TITOLO VI° - Cap/art.1604/0 (mutuo con la CDP).

IL RESPONSABILE

con firma digitale

(ANCORATI GIANLUCA) 

Noceto, 
05/09/2020 

1

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.p  arma.it

 

mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.parma.it
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.parma.it
http://www.comune.noceto.pr.it/

